
Med lig i lasten i retning mod Helsingør. 
 
Pinsedag, var der kaldt sammen til fællestræning i ligfært. 
 
Vi mødtes i strålende solskin, på Brandskolen i Ålsgårde, med de svenske hundeførere, der træner 
ligfært. 

 
Vi var 6 i alt – tre danskere og tre svenskere – med de svenske hundeførere som de rutinerede – vi 
danskere er jo lige startet og er de rene novicer i denne sammenhæng. 
 
Vi valgte, at træne sammen alle 6, da det jo også er lærerigt, at se andre arbejde. Svenskerne havde 
medbragt deres effekter med ligfært – vi havde også vores ”afdøde” med. 

 
Vi startede med at gå området igennem – sjovt at se det med nye øjne. Hidtil har vi kigget efter gode 

gemmesteder til levende mennesker – nu var der pludseligt mange flere muligheder – alle små huller, 
der kunne rumme en hårtot eller et par tænder, var brugbare – uanede mængde af muligheder. 
 
Svenskerne søger altid i line – vi danskere ønsker at vores hunde, skal kunne eftersøge både i line og i 
frit søg – så det er lidt fifty-fifty, om vi træner med eller uden line. Svenskernes argument, for at bruge 

line, er at nogle hunde kan finde på at tage en bid eller rulle sig, hvis de finder noget, der ”lugter godt”. 
Vores (indtil videre ringe) erfaring, siger nu, at en hund, snildt kan nå at nedsvælge en tot hår, selvom 
den har line på! Men til dels har de jo ret, de risikerer ikke at være langt væk fra hunden, når den gør et 
fund. Vi overvejer stadigt, hvordan vi skal få afprøvet dette dilemma i praksis! 
 
At søge efter ligfært, kræver et noget mere detaljeret søg end 
eftersøgning af levende mennesker. Kilderne til ligfært er jo 

meget små, i forhold til et levende (eller dødt) menneske, så 
hunden tager ikke lige fært 100 m. fra færtkilden – det er 
dermed førerens opgave, at få hunden til at komme ind i 

færtområdet – uden at vise hunden, hvor færtkilden er. Dette 
kræver i høj grad, at man tager højde for vinden, 
færtlommer, er meget bevidst om sit kropssprog osv. – det er 

ikke altid let, at forudsige, hvor færten faktisk befinder sig og 
hvor meget man egentligt får fortalt til hunden – uden at vide 
det. 
 
Noget andet, der kræver stor opmærksomhed, er, hvor man afsætter frisk fært og hvor man afsætter 
spor på underlaget. 
Det skulle jo nødigt ende med, at vores hunde lærer, at der fører friske spor til alle ligfærtkilder – men da 

vi ikke kan flyve, bliver alternativet at afsætte en masse spor rundt omkring, så hunden ikke fristes til 
”bare” at følge sporet til ligfærten – og derved blive belønnet for sporet – de SKAL kunne tage ligfært på 
luftfærten. 
 

Den friske fært, afsat af hænder er også vigtig – vores hunde har jo lært at finde genstande med frisk 
fært på – og det vil de nok blive ved med. Øvelsen bliver så, enten at afsætte fært på alle mulige ting og 
sager omkring dig – og dette må hunden selvfølgeligt ikke markere på. Alternativt, kan man lægge 

færtkilderne ud med handsker og tang – uden at berøre noget som helst i nærheden af færtkilden. Dette 
foretrækker jeg at forsøge, men det er ikke altid lige let, når ligfærten helst skal tildækkes, så hunden 
ikke kan tage den. Prøv at flytte en mursten med en lille grilltang! 
 
I fremtiden, håber jeg, at vi kan lade færtkilderne ligge frit, men det sidder stadigt dybt i hundene, at 
apportere, når de finder noget – og nogle sluger ligefrem en hårtot! 

 
Min erfaring er at en hund, der har lært at dække ved genstandene på spor, vil huske dette, når den er i 
sele og line – og er så ikke så tilbøjelig til at tage genstanden i munden. 
 
Nå, det var nogle af mine tanker omkring ligfært – tilbage til Pinsedag. 
 

Der blev skjult tre effekter fra en af de Leifs taske – og så i gang! 

 



Det ses tydeligt, at de svenske hunde og hundeførere, er mere rutinerede, end vi er – men vi haler ind 
på dem. 
 
Dui’s første søg var slet ikke godt – og hjertet sank i livet på mig – kan han kun på hjemmebane? Den 
første effekt registrerede han overhovedet ikke, de to næste var overhovedet ikke overbevisende, meget 
upræcise – og hvis jeg ikke havde vidst, hvor færtkilden var, havde jeg aldrig kunnet udpege den! 

 
De næste færtkilder vi lagde vi ud, var fra vores beholder – det gik straks meget bedre. 
 
Dette fik mig til at overveje vores måde at træne på. Vi 
opbevarer alle vores færtkilder i den samme beholder – 
og de har måske en speciel fært, som han har lært at gå 

efter? Vi besluttede i hver fald, at vi må prøve at 
opbevare vores færtkilder i forskellige beholdere, så de 

ikke alle sammen lugter af det samme. 
 
Med alle 7 hunde igennem (Karin fra Sverige har to) 
holdt vi kaffepause – rigtigt hyggeligt med snak om løst 
og fast – mest hunde selvfølgeligt. Dejlige mennesker at 

være sammen med! 
 
Næste omgang, var det Karins ligfært, der blev brugt. 
Enten skulle Dui lige varmes op – eller også begår Karin 
den evt. samme fejl som vi -  for det gik faktisk helt fint. 
 
Den sidste omgang var med to af Karins og to af de danske effekter – også denne gang var jeg helt 
tilfreds, så det er nok bare Leifs effekter, der lugter forkert!  

 
Et problem, jeg skal arbejde videre med, er at Dui ikke viser mig tydeligt nok, hvor genstanden er – jeg 

tror at jeg vil forsøge mig med en klikker, så jeg kan belønne, når næsen peger rigtigt og er tæt på. 
Jeg trøster mig dog med, at hvis vi nogensinde skulle finde en afdød, vil vedkommende nok ikke være så 
svær at finde som en lille mælketand! 

 
Tak for en skøn dag til Annette, Tom, Karin. Leif og Agneta! 
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